[image: image1.png]

ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от    26.02.2016                                                                               № 7
О ежегодном отчете начальника ОП по
Ельнинскому району Межмуниципального
Отдела МВД России «Дорогобужский»

«О состоянии оперативной обстановки

в Ельнинском районе по итогам  за 2015 год»

Заслушав и обсудив представленный,   начальником  Отделения полиции Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» майором полиции Д.В. Сидоркиным, ежегодный отчет «О состоянии оперативной обстановки в Ельнинском районе по итогам работы за 2015 год», в целях реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности полиции, в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3 – ФЗ «О полиции», приказа МВД России от 30.08.2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», приказом МВД России от 19 февраля 2013 года № 86

Ельнинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению прилагаемый ежегодный отчет  начальника Отделения полиции Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» майора полиции Сидоркина Дмитрия Васильевича «О состоянии оперативной обстановки в Ельнинском районе по итогам работы за 2015 год».
2. Признать деятельность Отделения полиции Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» УМВД России по Смоленской области за 2015 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской

области                                                                                      В.Е. Левченков
Выступление

начальника Отделения полиции по Ельнинскому району Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» майора полиции Д.В. Сидоркина с отчетом «О состоянии оперативной обстановки в Ельнинском районе по итогам работы за январь-декабрь 2015 года»

Уважаемый Владимир Евгеньевич, уважаемые присутствующие!
Понимая значимость задач по обеспечению правопорядка на территории района, руководством Отделения полиции по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский» в 2015 году приняты меры по совершенствованию всех приоритетных направлений деятельности служб и подразделений Отделения полиции.

В первую очередь это повышение оперативности реагирования на поступающие сообщения от граждан, улучшение качества оперативной и следственной работы, решение вопросов материально-технического обеспечения полиции, совершенствование кадровой деятельности.

Особое внимание уделено противодействию организованной преступности, наркоугрозе, изъятию оружия из незаконного оборота, выявлению преступлений в сфере экономики, работе с подучётным элементом.

В результате принятых мер нам удалось снизить количество совершенных на территории района тяжких и особо тяжких преступлений, а также уменьшить остаток нераскрытых преступлений на 5,3 %.

По итогам года снизилось количество общеуголовных преступлений насильственного и имущественного характера, в том числе убийств с 3 до 0, фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью с 7 до 3, грабежей с 7 до 4, мошенничеств с 3 до 0.

По указанным видам существенно уменьшилось количество нераскрытых преступлений, возросла раскрываемость, причём по причинению тяжкого вреда здоровью она составила 100 %.

За год сотрудниками ОП раскрыто 157 преступлений, АППГ – 142 ( 10,6 %), из которых почти каждое пятое - тяжкое и особо тяжкое. На уровне с прошлым годом раскрыто преступлений прошлых лет.

Более рационально и качественно осуществлялось планирование и проведение оперативно-профилактических мероприятий и специальных операций по различным направлениям деятельности.

Учитывая, что распространение наркотиков способствует совершению многих общеуголовных преступлений, нами активно проводились мероприятия по борьбе с наркопреступлениями.

В результате по итогам года сотрудниками полиции пресечено на 166,7 % больше преступлений данной категории с 3 до 8, из них 2 преступления связанных со сбытом наркотиков, в прошлом году вышеуказанных преступлений выявлено не было.
Значительное внимание уделено борьбе с незаконным оборотом оружия, продолжается практика возмездного его изъятия у населения. В целях своевременного изъятия найденного оружия нами проводится работа с поисковыми отрядами, ведущими работу по поиску и увековечиванию памяти погибших воинов. В результате изъято и уничтожено большое количество боеприпасов времён Великой Отечественной войны.

Принимаемые меры позволили выявить почти на 80 % больше фактов незаконного оборота оружия, что в свою очередь способствовало снижению на 66,7 % преступлений, совершённых с его применением.

В истекшем году проведено оперативно-профилактическое мероприятие «Путина-2015» по пресечению преступлений, связанных с хищением водных биоресурсов. В итоге возбуждено 2 уголовных дел, изъяты незаконно добытые биоресурсы, орудия незаконного лова.

В целях стабилизации оперативной обстановки в районе проведены оперативно-профилактические мероприятия «Правопорядок», в ходе которых массово отрабатывался жилой сектор, выявлялись и пресекались правонарушения, осуществлялся розыск преступников.
Прошедший год был насыщен событиями, которые требовали максимального задействования личного состава, технических средств, автотранспорта, привлечения общественности на обеспечение безопасности при проведении значимых для района мероприятий.

В результате упреждающие действия сотрудников органов внутренних дел позволили не допустить чрезвычайных происшествий при проведении массовых и общественно-политических мероприятий и организовать охрану общественного порядка на должном уровне.

В прошлом году особое внимание уделено участковым уполномоченным полиции, так как именно они работают в наиболее тесном контакте с населением. Каждому участковому выданы служебные мобильные телефоны, номера которых доведены до жителей района и доступны в любое время суток.

В прошлом году последовательно решались задачи по стабилизации профессионального кадрового состава.

Понимая, что, не выстроив грамотную кадровую политику, не укрепив дисциплину и законность достичь значительных результатов в служебной деятельности невозможно, нами усилена личная ответственность, как руководителей всех уровней в организации деятельности подчинённых, так и рядовых сотрудников за исполнение своих должностных обязанностей.

Для исключения нарушений сотрудниками дисциплины и законности, уделялось особое внимание профессиональной подготовке и индивидуально-воспитательной работе с личным составом, в коллективах создавалась атмосфера неотвратимости наказания.

Решалась задача своевременного, полного и объективного представления информации о работе полиции, повышения престижа службы в ней. Результаты нашей работы широко освещались в районных СМИ. По нашей инициативе опубликовано значительное количество материалов на правоохранительную тематику.

При этом мы не скрывали свои проблемы и недостатки, и продолжали совершенствовать работу с жителями района.

Введены в практику встречи проверяющих с гражданами, которые обращались в полицию, изучение их мнения о работе органов внутренних дел. Нами регулярно проводились встречи с населением в форматах отчетов участковых уполномоченных полиции  перед населением, в ходе которых изучались наиболее «проблемные» места и волнующие людей вопросы.

Данная работа приводит к росту доверия населения к органам внутренних дел, о чем свидетельствует и увеличение зарегистрированных сообщений о происшествиях и то, что граждане стали занимать более активную гражданскую позицию.
Уважаемые участники заседания! Хочу обратить Ваше внимание, что решение вопросов обеспечения безопасности в районе является важнейшим аспектом, требует соответствующих финансовых вложений, однако, понимая все сложности бюджета, мы не имеем права экономить на безопасности наших граждан.

К сожалению, должен отметить, что согласно утвержденной программы по профилактике  правонарушений и усилению борьбы с преступностью на 2015-2020 годы, принятой в 2015 году за шесть лет её действия будет выделено 167 тысяч рублей, из них в 2015 году – деньги не выделялись, в 2016 году будет выделено всего 20 тысяч рублей. При этом на развитие комплекса «Безопасный город» выделение денежных средств не предусмотрено.

В тоже время, в современных условиях, при имеющейся численности полиции, реально повысить уровень защищённости населения можно только с помощью современных систем фото-видеофиксации нарушений.

Пользуясь, случаем, обращаюсь к Вам Владимир Евгеньевич, уважаемые депутаты, с предложением о расширении мероприятий подпрограммы профилактики правонарушений и усилению борьбы с преступностью с соответствующим увеличением объёмов финансирования.

В завершение своего выступления от лица всех сотрудников Отделения полиции и от себя лично хочу поблагодарить Ельнинский районный Совет депутатов, Администрацию Ельнинского района за конструктивное взаимодействие, внимание к нашим проблемам и поддержку, надеюсь на дальнейшее укрепление нашего сотрудничества в интересах жителей Ельнинского района.

Уверен, что в текущем году коллектив Отделения полиции реализует все поставленные задачи в полном объёме, и будет стараться их выполнить на более высоком уровне.
Благодарю за внимание!